
第37回消費者問題懇話会のご案内 

 個人情報とこれからの消費社会 

【日時】2015年12月3日（木） 

     13：30～16：30（13：00受付開始） 

【会場】エルおおさか５階 研修室２ 

【参加費】無料 

【定員】40名（先着順） 

    プ ロ グ ラ ム 
 

 受付開始（13：00～） 

 

◆第１部 講演（13：30～15：00） 

 「個人情報とこれからの消費社会 

 ～マイナンバー、ビッグデータなど～」 

 講師：川村 哲二氏 （弁護士） 

 

◆第２部 グループワーク（15：10～16:30） 

【参加申込/問合せ先】  2015年11月27日（金）までにＥメールまたは裏面のFAX用紙でお申込みください。 

Ｅメール：west-soumu@nacs.or.jp  FAX：06-4790-8110 

Ｅメールでのお申込みにあたっては、下記①～⑦を記載願います。 

①件名：消費者問題懇話会申込み  ②会員種別（当会会員（正会員または賛助会員）または一般）  

③会社・団体等及び部署名  ④ご芳名（フリガナ）  ⑤電話番号  ⑥事前質問（あれば記載ください）   

⑦ＥメールアドレスまたはFAX番号 

担当：公益社団法人 日本消費生活アドバイザー・コンサルタント協会西日本支部 総務委員会 城戸（きど） 

※ご提供いただきました個人情報は、今回及び次回以降の消費者問題懇話会のご連絡のみに使用いたしま 

   す。 

●京阪・地下鉄谷町線「天満橋駅」より西へ300m 

●京阪・地下鉄堺筋線「北浜駅」より東へ500m 

ホームページ http://www.l-osaka.or.jp/index.html 

 消費者問題懇話会は、当会賛助会員や一般企業の皆様、行政関係者の皆様とＮＡＣＳ会員が

情報交換を行い、相互理解を深めることを目的として毎年開催いたしております。 

 

 今回は、消費者に大きな不安を抱かせている個人情報流出、同時に進行する改正個人情報保

護法、改正マイナンバー法によるビッグデータの活用、マイナンバー制度の開始を話題として取り

上げました。 

  

 第１部では、個人情報保護法に精通されている川村哲二弁護士を講師にお迎えし講演をいただ

きます。また、第２部では、グループ討議という形で意見交換を行っていただける場を設けました。 

 

 企業や行政関係者の皆様はもちろん、消費者の皆様にも知識をより深めていただける機会にな

ると存じます。皆様方のご参加をお待ち申し上げております。 

  ～マイナンバー、ビッグデータなど～ 

公益社団法人 日本消費生活アドバイザー・コンサルタント・相談員協会西日本支部 （http://www.nacs-west.jp/）  


